
MACAÉ, 22 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1251 • ANO VI 17

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 628/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e, com fulcro no
Decreto nº 049/2023, publicado em 04
de março de 2023.

R E S O L V E considerar licenciada a Servidora abaixo relacionada, no período
correspondente, de acordo com o Art. 74, § 4º, da Lei Complementar n.º 011/1998, alterada
pela Lei Complementar n.º 095/2008.

NOME/MATRÍCULA PROCESSO PERÍODO
Sâmella Carvalho de Paula Fabrício-29.069 24440/2025 07/07/2025 à 02/01/2026
Ana Lygia da Silva Souza Correa-45.772 22429/2025 16/06/2025 à 12/12/2025
Pâmella dos Santos Nunes Cardoso-45.130 20915/2025 07/06/2025 à 13/12/2025

Macaé, 17 de julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 629/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998, o servidor empossado que não entrar em exercício no prazo legal será exonerado
sumariamente;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam exonerados sumariamente os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria, nomeados por meio do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024, em razão do não ingresso
em exercício no prazo legal, conforme previsto no art. 23, parágrafo único, da Lei Complementar nº
011/1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo Único
CONVOCAÇÃO CARGO NOME CLASS. NOMEAÇÃO

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Augusto De Lima Alves 18º 526/2025

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Leonardo Biele Henriques 26º 526/2025

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diego Rodrigo Da Silva Lopes 71º 526/2025

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ranna De Jesus Ambrosio 85º 526/2025

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcio Pereira Magdalena 98º 527/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Laleska Do Nascimento De Souza 56º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wilker Lopes De Souza 57º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Silas Carvalho Fidelis 61º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luiz Guilherme Dias Da Silva 64º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vivian Machado Aguiar 88º 526/2025

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jader Pakrauskas 541º 526/2025

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Rodrigo Da Silva Fraga De Souza 1º 526/2025

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Guilherme De Oliveira Guimaraes 19º 527/2025

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Lucas Raphael De Medeiros Souza 40º 527/2025

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Kethreen Dos Santos Loriano Da Silva 110º 528/2025

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luiz Claudio De Souza E Silva 125º 528/2025

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Manoela Nunes Vieira Sodre 128º 528/2025

Macaé, 21 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

1

PORTARIA SEMGESP Nº 630/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 20, § 2º, da Lei Complementar nº 011/1998, o ato de
provimento será tornado sem efeito, com perda da respectiva vaga, caso a posse não ocorra no prazo legal;

CONSIDERANDO que a posse em cargo público está condicionada à aptidão física e mental do
candidato, aferida em inspeção médica oficial, conforme dispõe o art. 20, § 3º, da mesma Lei
Complementar;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam desclassificados e excluídos do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024 os
candidatos listados no Anexo Único desta Portaria, em razão do não atendimento aos requisitos legais e
editalícios para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo Único
CONVOCAÇÃO CARGO NOME CLASS.

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bruno Dos Santos Sousa 12º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wesley Paes De Souza 20º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcel Kosmalski Costa 22º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Eduarda Rezende Caillava Gomes 24º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Elton Johnathan Dias Dornellas 27º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Raphael Minzoni Kitayama Canhetti Mondin 28º

1ª PROFESSOR C - HISTÓRIA Allan Brener Couto Mattos 4º

1ª PROFESSOR C - HISTÓRIA Larissa Accioly Chometon Dos Santos 5º

1ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Pedro Gabriel Da Rosa Leandro 21º

1ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Wilson Dias Pereira 1º

1ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Itallo Kauan Silva Fernandes 7º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Martha Gouvêa De Magalhães Belarmino 32º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jonathan Eric Silva Barros 33º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Laerte Gomes Neto 45º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Samuel Santos De Souza 48º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Isabel Gomes De Sousa 49º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Eduardo Gonçalves De Freitas Fonseca 50º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leandro De Quadros Martins 54º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bruno Codeço Pessanha Mata 69º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Edgar Oliveira Marcelino 79º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jeremias Manhães Oliveira 84º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lucas Aguiar Magalhães 113º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vitor Neres Santana 130º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Danielle Pinto Almeida 1159º

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Alessandra Galve Gerez 4º

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Leonardo Novaes Rummert André 9º

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Erick Santana De Souza 15º

2ª PROFESSOR C - INGLÊS Vansan Goncalves 2º

2ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA João Paulo Martinez Hildebrandt 9º

2

2ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Aline Ferreira Veiga 17º

2ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Maísa Rena Haddad 22º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ingrid Alves Leis 96º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Roberto Ferreira De Souza 109º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alexsander Meirelles Da Silva 119º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wesley Ribeiro Xavier 127º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bruno Seixas Ribeiro Rodrigues 132º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Izadora Oliveira Ramos 140º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pedro Paulo Landim Lacerda 142º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sâmela Verbicário Rimolo Bastos 146º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diego De Medeiros Araujo 149º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ruan Kevin Costa Marques 153º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Julia Teixeira Lobo 154º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriana Chaia da Cunha dos Santos 158º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jaqueline Alexandra Xavier Cardoso 167º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Carolyne Medeiros Brandão Martins 180º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Flavio Moreira Doliveira 190º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jordan Maia Da Silva 223º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Izabel Cristina Oliveira Costa 241º

3ª PROFESSOR A Ana Luíza Silva Zeferino 21º

3ª PROFESSOR A Dayana Vieira Da Silva 23º

3ª PROFESSOR A Daniela Ribeiro Belo Da Silva 27º

3ª PROFESSOR A Maria Luíza Motta Barreto 85º

3ª PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Rita De Cassia Peixoto 1º

3ª PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Cíntia Oliveira Da Silva 3º

3ª PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Josinete Faria Alves De Souza 34º

3ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Sandra Aline Alves Da Silva Andre 51º

3ª PROFESSOR C - GEOGRAFIA Raphael Rocha Dos Reis 9º

3ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Lilian Cristina Soares Cabral Condeixa De Araujo 82º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Thales Wilder De Oliveira Sampaio 14º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA João Paulo Gabriel De Campos 18º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Marryton Augusto Severo Junior 22º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Diego Melo Da Cruz 26º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Luciano Malta Rodrigues 54º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Carlos André Da Silva Moura 69º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES João Vitor Mendonça Batista Souza 1338º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nathan Regly Souza 1547º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Roberto Dos Santos Freire Junior 2192º

4ª FONOAUDIÓLOGO Lívia Martins De Moraes 7º

4ª MÉDICOS DO TRABALHO Lucas Amorim Coutinho 1º

4ª PROFESSOR A Mariana Bittencourt Costa Lima 37º

4ª PROFESSOR A Monique Brito Da Rocha 51º

4ª PROFESSOR A Marianne Teixeira Dos Santos Jesus 53º

4ª PROFESSOR A Cecília De Sousa Gomes 63º

4ª PROFESSOR A Danielly Da Silva Serra Azevedo 68º

4ª PROFESSOR A Laíne De Carvalho Pessanha 98º

4ª PROFESSOR A Stefany Cristina Costa Gomes 99º

4ª PROFESSOR A Anderson Ribeiro Da Silva 121º

4ª PROFESSOR A Ridel Jorge Campos 123º

4ª PROFESSOR A Ana Carolina Ramaldo Martins 124º

4ª PROFESSOR A Renata Dos Santos Sodré Pinna 132º

4ª PROFESSOR A Caio Vinicius De Jesus Aragão 133º

4ª PROFESSOR A Silvia Regina Filgueira Santos Claro 144º

4ª PROFESSOR A Lucas Dos Santos Silva 234º

4ª PROFESSOR A Giulia Kimberly Soares Miranda 248º

4ª PROFESSOR A Marcos Wellington De Paula Rodrigues 497º

4ª PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Alexandre Veloso Pinto 6º

4ª PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Wanderson Barreto Velasco 17º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Meriellen Fernandes Lima Ferreira 48º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Ana Luíza Silva Zeferino 6º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Gabriela Porto De Santana Alvim 7º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Guilherme De Almeida Souza 12º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Leandro Chasse Pinheiro 17º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Julia Wenderoscky Ximenes Riguette 20º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Sulamita Da Silva Nascimento Virginio 41º



MACAÉ, 22 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1251 • ANO VI18

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Maibe De Fatima Correa Fernandes 46º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Halana Maia Pereira 86º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Desilane Pereira Rangel Goncalves 172º

4ª PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Jefferson Correa De Souza 7º

4ª PSICÓLOGO Camila Hoffmann Cardoso Zanon 5º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jéssica Oliveira Gonçalves 208º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jhonatan Gonçalves Meirelles Dos Santos 209º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Clara Machado José 220º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Maria Cecilia Teixeira Bastos Guimarães Bruzi 222º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Eduardo De Andrade Silva 225º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vinnicius Rocha Pereira Da Silva 233º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Uelliton Campos Da Silva 244º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wendel Vinicius Silva De Souza 254º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Arthur Carvalho Araujo 255º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Clauber Luiz Alves Da Motta 256º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gabriela Peres Serrano Lopes 259º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Felipe Leite Simões 263º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Beatriz Dias Da Fonseca 272º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vagner De Novaes Almeida 277º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Amanda Sanae Maeno Oliveira 280º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Clara Alves E Costa Soares 288º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paloma Cavararo Dos Santos Brum 296º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Janaina Pagili Da Silva 301º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Dayse Maria Da Silva Caciano De Oliveira 302º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Liz Nunes Da Costa 305º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Cristiano Xavier Marinho 318º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Felipe Alves Pinheiro 320º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Juliane Cristina Basilio Da Vitória 375º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriana Elias Ferreira 405º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Any Santos Dos Santos 457º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Giselle Mendes Vianna De Souza Seraphim 3377º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leony Anselmo Rodrigues 2357º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Eliana Monteiro De Oliveira Porto 2811º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Vitor De Souza Batista 3034º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Mauricio Fernandes De Castro 3780º

5ª CONTADOR Guilherme Ribeiro Pecanha 2º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Luciana Da Conceição E Silva 23º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Maria De Fátima Jerônimo Marques 31º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Lana Magalhaes Costa 40º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Ellen Christine Figueiredo De Souza 45º

6ª ASSISTENTE SOCIAL Valeria Cristina Pimenta De Freitas 142º

6ª FONOAUDIÓLOGO Pillar De Siqueira Ferreira Barros 27º

6ª PSICÓLOGO Larissa Bastos Landeira Duarte 13º

6ª PSICÓLOGO Rachel Cardoso De Oliveira 19º

6ª PSICÓLOGO Bárbara Morais Santiago Freitas 66º

6ª PSICÓLOGO Carina De Mello Souza Dos Santos 235º

6ª PSICÓLOGO Aline Ribeiro Da Silva 236º

6ª PSICÓLOGO Andriellen Vitória Borges Martins 304º

6ª PSICÓLOGO Erick Lucas De Pau Sil Pereira 571º

6ª PSICÓLOGO Maycon Marques De Sousa 626º

Macaé, 21 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
145/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de acordo

com a legislação em vigor, resolve estabelecer o expediente nas repartições da Câmara Municipal de

Macaé durante o feriado do aniversário de Macaé, salvo os setores cujas atividades são consideradas

essenciais e indispensáveis:

• Dia 28/07/2025 (segunda-feira) – Ponto Facultativo.
• Dia 29/07/2025 (terça-feira) – Feriado Municipal (Aniversário de Macaé).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 21 de julho de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
146/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com a legislação em vigor, resolve:

Decretar vago a partir do dia 21/07/2025, conforme solicitado através do Processo

Administrativo 0898.2025, o cargo de Agente de Vigilância ocupado pelo servidor Ananias Class

Figueiredo, matrícula 4427-0, nos termos do Inciso V do Artigo 26 da Lei Complementar 011/98,

em virtude de posse em outro cargo efetivo inacumulável, tendo em vista a Portaria de Nomeação

nº 592/2025, expedida pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoal da Prefeitura Municipal de

Macaé.

Câmara Municipal de Macaé, 21 de julho de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé


